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Abstrakt

Inhibitor histondeacetylas trichrostatin A (TSA) zvyšuje toxicitu protinádorového

léčiva ellipticinu vůči lidským neuroblastomovým buněčným liniím. Mechanismus tohoto

působení však není znám. Jedním z možných mechanismů je rozvolnění struktury

chromatinu, a tím zpřístupnění DNA pro modifikaci. Cílem předkládané diplomové práce

bylo studium dalšího z možných mechanismů vysvětlujícího tento dříve popsaný jev. Jedná

se o odpověď na otázku, zda TSA neovlivňuje cytotoxicitu ellipticinu vůči

neuroblastomům modulací aktivity a exprese cytochromů P450 a peroxidas. Tedy enzymů

zodpovědných za míru cytotoxicity ellipticinu vůči nádorovým buňkám. Trichostatin A

neovlivňuje oxidaci ellipticinu cytochromy P450 ve směru tvorby jak aktivačních, tak

detoxikačních metabolitů tohoto protinádorového léčiva. Při oxidaci ellipticinu

peroxidasami TSA zvyšuje tvorbu majoritního metabolitu ellipticinu, dimeru ellipticinu,

který je metabolitem detoxikačním. TSA neovlivňuje aktivity CYP1A1, CYP1A2,

CYP3A, které významně participují na oxidaci ellipticinu. Trichostatin A působí

na expresi enzymů oxidujících ellipticin v neuroblastomových buněčných liniích.

V kombinaci s ellipticinem v lidských neuroblastomových buněčných liniích UKF-NB-3

a UKF-NB-4 indukuje expresi CYP1A1 a CYP3A4 a naopak inhibuje expresi

laktoperoxidasy.
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Abstract

Histone deacetylase inhibitor trichostatin A (TSA) increases cytotoxicity

of antineoplastic agent ellipticine to human neuroblastoma cells. Its mechanism of action

has not yet been explained. One of the possible mode of action is conformational change

in chromatin, which leads to changes in DNA that is more accessible to covalent

modification and intercalation. The aim of this work is to study another mode of action,

which can explain this phenomenon. The question is, if TSA can increase cytotoxicity

of ellipticine to human neuroblastoma cells by modulation of activities and expression

of cytochromes P450 and peroxidases. These enzymes are responsible for cytotoxicity

of ellipticine to human neuroblastoma cells. TSA has no effect on oxidation of ellipticine

mediated by cytochromes P450 leading to metabolites responsible for formation

of ellipticine-DNA adducts and detoxication metabolites. TSA increases formation

of ellipticine dimer, which is a detoxication metabolite, forming during its oxidation

by peroxidases. TSA has no effect on activities of CYP1A1, CYP1A2, CYP3A, which

significantly participate in oxidation of ellipticine. TSA modulates expression of enzymes

oxidizing ellipticin in human neuroblastoma cells. TSA in the presence of ellipticine

increases expression of CYP1A1 a CYP3A4 in UKF-NB-3 and UKF-NB-4 human

neuroblastoma cells. On the contrary, TSA decreases expression levels of lactoperoxidase

in these cells.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky (aryl hydrocarbon

receptor)

CAR constitutive androstane receptor

CYP cytochrom P450

DMSO dimethylsulfoxid

EC číselný kód enzymu

Elli ellipticin

FAD flavinadenindinukleotid (chinoidní forma)

FAD/FADH/FADH 2 chinoidní forma/semichinoidní radikál/hydrochinon

FMN flavinadeninmononukleotid (chinoidní forma)

FMN/FMNH/FMNH 2 chinoidní forma/semichinoidní radikál/hydrochinon

Fuc fukosa

GIT gastrointestinální trakt

GlcNAc N-acetylglukosamin

HATs histonacetyltransferasy

HDACs histondeacetylasy

HIV human imunodeficiency virus

HRP křenová peroxidasa (horseradish peroxidase)

LPO laktoperoxidasa (lactoperoxidase)

Man manosa

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí (mixed function

oxygenases system)

MROD 7-methoxyresorufin O-demethylační aktivita

NAD+ (NADH) nikotinamidadenindinukleotid oxidovaný (redukovaný)

NADP+ (NADPH) nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaný (redukovaný)

NADPH-GS NADPH-generující systém

NSCLC nemalobuněčný typ karcinomu plic (non-small cell lung

cancer)

PCN pregnenolon-16α-karbonitril

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

PXR pregnane X receptor
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RH substrát

P450 pigment s maximem absorbance při 450 nm (cytochrom

P450)

ROH hydroxylovaný produkt

RP-HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie s reverzní fází

(reversed phase high-pressure liquid chromatography)

RPM otáčky za minutu (revolution per minute)

SAHA suberoylanilid hydroxamová kyselina (suberoyl anilide

hydroxamic acid)

SK-N-AS lidské neuroblastomové buněčné linie

SXR steroid xenobiotic receptor

TSA trichostatin A

UKF-NB-3 lidské neuroblastomové buněčné linie

UKF-NB-4 lidské neuroblastomové buněčné linie

UV ultrafialové záření

VPA kyselina valproová

Xyl xylulosa

8

1 Úvod 11

1.1 Protinádorová léčiva 11

1.1.1 Nádorová onemocnění 11

1.1.2 Etapy postupné maligní transformace 12

1.1.3 Kancerogenní faktory 12

1.1.4 Farmakokinetika cytostatik 13

1.1.5 Mechanismus účinku cytostatik 14

1.2 Ellipticin 16

1.2.1 Mechanismus působení ellipticinu 17

1.2.2 Farmakokinetika ellipticinu 19

1.2.3 Oxidace ellipticinu cytochromy P450 19

1.2.4 Oxidace ellipticinu peroxidasami 20

1.3 Inhibitory histondeacetylas 23

1.3.1 Inhibitory histondeacetylas jako doplňující léčebné agens v karcinogenesi 24

1.4 Mikrosomální monooxygenasový systém (MFO systém) 26

1.4.1 NADPH:cytochrom P450 reduktasa 27

1.4.2 Cytochromy P450 28

1.4.2.1 Nomenklatura cytochromů P450 29

1.4.2.2 Spinové formy cytochromů P450 30

1.4.2.3 Enzymové reakce cytochromu P450 31

1.4.2.4 Reakční mechanismus monooxygenasové reakce 31

1.4.2.5 Význam cytochromů P450 pro metabolismus xenobiotik 33

1.4.2.6 Význam regulace hladiny cytochromů P450 35

1.4.2.6.1 Mechanismus regulace exprese cytochromů P450 35

1.5 Peroxidasy 36

1.5.1 Klasifikace a charakterizace peroxidas 37

1.5.1.1 Křenová peroxidasa 38

1.5.1.2 Laktoperoxidasa 39

1.5.2 Reakční mechanismus peroxidas 40

9

1.6 Neuroblastomy 41

1.6.1 Cytotoxicita ellipticinu vůči neuroblastomům a její ovlivnění inhibitory
histondeacetylas 42

1.6.2 Cytotoxicita inhibitorů histondeacetylas VPA a TSA vůči neuroblastomům 43

1.6.3 Modulace exprese CYP v neuroblastomech působením inhibitorů
histondeacetylas VPA a TSA 44

2 Cíl diplomové práce 45

3 Materiál a metody 46

3.1 Použité chemikálie 46

3.2 Použité přístroje 48

3.3 Metody 50

3.3.1 Vliv TSA na oxidaci ellipticinu jaterními mikrosomálními systémy potkanů 50

3.3.1.1 Separace metabolitů ellipticinu tvořených jaterními mikrosomálními
systémy potkanů pomocí HPLC 51

3.3.2 Vliv TSA na oxidaci ellipticinu peroxidasami 51

3.3.2.1 Detekce dimeru ellipticinu tvořeného peroxidasami pomocí HPLC 52

3.3.3 Vliv TSA na aktivitu CYP1A1 53

3.3.3.1 Separace metabolitů Sudanu I tvořených jaterním mikrosomálním
systémem pomocí HPLC 54

3.3.4 Vliv TSA na aktivitu CYP podrodiny 3A 54

3.3.4.1 Separace metabolitů testosteronu tvořených jaterními mikrosomálními
systémy pomocí HPLC 56

3.3.5 Vliv TSA na aktivitu CYP1A2 56

3.3.5.1 Fluorimetrické stanovení množství resorufinu 57

3.3.6 Exprese CYP1A1, CYP3A4 a laktoperoxidasy v neuroblastomových
buněčných liniích 58

3.3.6.1 Vliv TSA na expresi CYP1A1, CYP3A4 a laktoperoxidasy

[…]


detoxikační metabolity (7-hydroxyellipticin a 9-hydroxyellipticin) jsou pak tvořeny oxidací

ellipticinu katalyzovanou cytochromy P450 podrodiny 1A.

V nádorových tkáních jsou kromě cytochromů P450 exprimovány ještě další

enzymy schopné metabolisovat ellipticin. Jedná se o peroxidasy. Také v průběhu oxidace

ellipticinu peroxidasami dochází k tvorbě reaktivních intermediátů, tvořících adukty

s DNA (obrázek 6, str. 22). Aktivity a hladiny exprese cytochromů P450 a peroxidas

a jejich ovlivnění inhibitory histondeacetylas by tedy mohly být dalšími faktory

ovlivňujícími cytotoxicitu ellipticinu a její zvýšení těmito látkami vůči neuroblastomovým

nádorovým tkáním.

Předkládaná diplomová práce testuje tuto druhou hypothesu možného vysvětlení

mechanismu působení inhibitorů histondeacetylas, konkrétně TSA, na zvýšení cytotoxicity

ellipticinu.

Studován byl tedy vliv TSA na oxidaci ellipticinu cytochromy P450, které ellipticin

jak aktivují na metabolity tvořící adukty s DNA, tak i detoxikují. Obdobně byl analyzován

vliv TSA na katalytické aktivity peroxidas ve směru oxidace ellipticinu. Žádný

z cytochromů P450, jejichž aktivita byla měřena ve směru oxidace ellipticinu a za použití

selektivních („markerových“) substrátů, nebyly TSA ovlivněny. Zvýšení cytotoxicity

elllipticinu v neuroblastomových buněčných liniích trichostatinem A tedy pravděpodobně

nevyplývá ze zvýšení aktivačního metabolismu ellipticinu vedoucího k tvorbě aduktů

s DNA.

V případě peroxidas (laktoperoxidasa a křenová peroxidasa) výsledky získané

v předkládané diplomové práci ukázaly, že TSA stimuluje tvorbu dimeru ellipticinu,

detoxikačního metabolitu této sloučeniny tvořeného peroxidasami. Z tohoto vyplývá,

že mechanismus posílení cytotoxického účinku ellipticinu trichostatinem A rovněž nebude

vycházet z ovlivnění oxidace ellipticinu peroxidasami vedoucí k tvorbě aduktů s DNA, jež

determinují cytotoxicitu ellipticinu vůči těmto nádorovým buňkám.

V poslední části diplomové práce byl studován další možný mechanismus vlivu TSA

na zvýšení cytotoxicity ellipticinu v neuroblastomových buněčných liniích (UKF-NB-3

a UKF-NB-4). Sledován byl vliv TSA za současného působení ellipticinu na exprese

enzymů metabolisujících tuto sloučeninu. K tomuto experimentu byly využity lidské
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neuroblastomové linie UKF-NB-3 a UKF-NB-4, které byly premedikovány s TSA a poté

vystaveny působení ellipticinu. V obou typech neuroblastomových liniích TSA

v kombinaci s ellipticinem stimuloval expresi CYP1A1 a CYP3A4 a inhiboval expresi

laktoperoxidasy. Zdá se, že stimulace exprese CYP1A1 nemá na zvýšení cytotoxicity

ellipticinu vůči neuroblastomům vliv, neboť tento enzym katalyzuje spíše vznik jeho

detoxikačních metabolitů. Inhibice exprese laktoperoxidasy rovněž nevysvětluje zvýšení

cytotoxicity ellipticinu v přítomnosti TSA vůči neuroblastomům. Stimulací exprese

CYP3A4 však může být tato skutečnost částečně vysvětlena. Tento enzym totiž katalyzuje

převážně tvorbu aktivačních metabolitů, zodpovědných za kovalentní modifikaci DNA.

Hypothesa, že TSA může ovlivňovat (stimulovat) cytotoxický účinek ellipticinu

v neuroblastomech mechanismem změny dostupnosti nukleofilních částí molekuly DNA

pro modifikaci ellipticinem jejím rozvolněním, však nemůžeme vyloučit. Tento

mechanismus totiž nebyl v diplomové práci studován. Studium tohoto potenciálního

mechanismu proto bude předmětem dalších studií naší laboratoře.
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6 Závěr

Z výsledků získaných v předkládané diplomové práci vyplývá, že její cíle byly

splněny. V práci bylo zjištěno, že:

� Trichostatin A neovlivňuje oxidaci ellipticinu cytochromy P450 jaterního

mikrosomálního systému laboratorního potkana. Jmenovitě nedochází k žádnému

ovlivnění tvorby aktivačních i detoxikačních metabolitů ellipticinu.

� Při oxidaci ellipticinu křenovou peroxidasou a hovězí laktoperoxidasou docházelo

v přítomnosti TSA ke zvýšení tvorby dimeru ellipticinu. TSA tedy posouvá oxidaci

ellipticinu peroxidasami ve směru jeho detoxikace na detoxikační metabolit, kterým

dimer ellipticinu je.

� Aktivity CYP1A1 a CYP1A2 měřené s jejich specifickými („markerovými“)

substráty, Sudanem I a 7-methoxyresorufinem, nejsou trichostatinem A ovlivněny.

� Ani aktivita dalšího cytochromu P450, CYP3A, měřená selektivní reakcí, 6-β-

hydroxylací testosteronu, není signifikantně ovlivněna trichostatinem A.

� Lidské neuroblastomové buněčné linie UKF-NB-3 a UKF-NB-4 exprimují

CYP3A4, CYP1A1 a laktoperoxidasu, tedy enzymy oxidující ellipticin. Ellipticin

v těchto buňkách indukuje expresi CYP1A1 a CYP3A4 a inhibuje expresi

laktoperoxidasy.

� Trichostatin A v kombinaci s ellipticinem v neuroblastomových nádorových liniích

indukuje expresi CYP1A1 a CYP3A4 a dále prohlubuje inhibici exprese

laktoperoxidasy.
