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Barbora Kopejková vypracovala svou diplomovou práci v naší laboratoři na téma sledující
možnost potenciace protinárodového účinku ellipticinu. Konkrétně se jedná o poznání vlivu
jednoho z inhibitorů histodeacetylas, trichostatinu A (TSA) na enzymové systémy zodpověděné za
metabolismus tohoto léčiva, který diktuje jeho farmakologické účinky. V prvním etapě práce
(podzim 2008 a jaro 2009) studovala odbornou literaturu o metabolismu ellipticinu a enzymech
participujících na tomto procesu. Seznámila se i s problematikou neuroblastomů, jako významném
nádorovém onemocnění dětské populace. Nádorové neuroblastomové linie jsou v naší laboratoři
používány jako model při studiu mechanismu protinádorového působení ellipticinu. Seznámila se
též s informacemi o histodeacetylasach a jejich inhibiotorech jako potenciálním protinádorovým
léčivům. Základní informace, které prostudovala pak uspořádala do teoretického úvodu diplomové
práce.

Během roku 2008 a 2009 se rovněž seznámila s experimentálními a analytickými postupy a
zvládla práci na všech potřebných přístrojích nutných ke studiu metabolismu ellipticinu (HPLC) a
sledovaní aktivit vybraných cytochromů P450 (CYP) za použití “markerových” substrátů (HPLC,
spektrofluorimetrie). Zvládla i metody nutné ke sledování exprese vybraných cytochromů P450

pomocí metody Western Blot.

Vypracované metodiky pak využila při sledování vlivu vybraného inhibitoru
histodeacetylas, TSA, na metabolismus ellipticinu systémy obsahujícími cytochromy P450, které
participují na jeho detoxikaci (CYP1A) i jeho aktivaci (CYP3A) (jaterní mikrosomy) a dále pak na
modelové peroxidasy, které toto léčivo rovněž metabolisují. Sledovala rovněž vliv TSA za
společného působení s ellipticinem na expresi vybraných cytochromů P450 a laktoperoxidasy v
buněčných liniích neuroblastomů. Lze konstatovat, že v předkládané diplomové práci Barbora
splnila úkoly, které byly vytýčeny na jejím začátku Diplomová práce je napsaná věcně správně a
dokumentována obrázky a přehlednými tabulkami. Autorka získala hodnotné výsledky, které budou
součástí publikace, která je v současné době v přípravě. Tyto výsledky dosud nebyly ve vědecké
literatuře publikovány a mohou přispět k rozšíření znalostí o potenciaci cytotoxického účinku
ellipticinu vůči neuroblastomům a napomoci tak k nalezení přístupů k jejich úspěšné léčbě.
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